关于申报浙江省传播与文化产业研究中心课题的通知
各有关单位：
浙江省哲学社会科学重点研究基地——“浙江省传播与文化产业研究中心”（以下简称传播基地）2015年课题申报工作即日开始，现将申报工作有关事项通知如下：

一、课题性质

本年度传播基地课题性质分为两类：一类为通过省社科联评审立项的浙江省社科规划课题（重点、一般）；一类为通过基地评审立项的基地自设课题。

二、课题指标

省社科规划课题立项课题包括3项常规性课题，根据专家评审结果另设不超过4项竞争性课题，由传播基地、省社科联组织专家，经过两轮评审产生。传播基地自设课题，由未能列入省社科规划的申报课题中评选产生，课题立项视申报书质量与申报者的研究水平而定，不限指标；传播基地自设课题分重点和一般两类，其中以著作作为成果结题的可立项为重点课题，以论文作为成果结题的只能立项为一般课题。
三、研究经费

省社科规划重点课题研究经费每项为4万元，一般课题研究经费每项为1.6万元；传播基地自设重点课题每项为5千元，一般课题每项为3千元。各类课题经评审通过立项，并与研究中心签订《课题立项协议书》后生效。课题经费由基地统一拨付、管理，前期研究经费按资助总额的40%拨付，结题后拨付余下60%经费。

四、申报要求

1、申请者必须实际从事研究工作并承担和组织课题的实施。项目申报者，原则上应具有博士学位或中级及以上职称。

2、每位课题主持人只能申报一项基地课题。承担国家社科基金项目、浙江省社科规划等各类省部级以上课题（含省部级），不得申报本年度基地规划课题，但可以申报基地自设课题。
3、对策研究课题，完成时间一般不超过1年；基础理论研究课题，完成时间一般不超过3年。研究时间从立项文件公布之日算起。应用对策类研究不接受延期申请，到期未完成者，一律撤题。
4、规划课题最终研究成果均需包含学术著作或研究报告，基地自设课题最终研究成果可以为论文或学术著作。
5、已立项为其它课题的成果可凭书稿申报基地自设重点项目，须在论证活页与申报表中明确标注课题来源。书稿出版时须在显著位置标注“浙江省传播与文化产业研究中心研究成果”。
五、选题要求与指南
课题选题须高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕推进“四个全面”战略布局在浙江的实践，立足深入实施“八八战略”和加快建设“两富”、“两美”浙江，突出问题导向，注重多学科综合研究，展现传播学、文化产业研究前沿的最高水平。本年度重点研究如下：
1.新一代领导人的话语体系与文艺思想传播研究

2.对外传播话语体系及国家形象构建研究

3.媒体传播中不和谐因素及其优化研究

4.体育网络传播研究

5.广播电视媒体与新兴媒体融合发展研究

6.新媒体环境下公共舆论管控机制研究

7.网络社交媒体传播研究

8.网络空间治理与国家网络安全研究

9.“互联网+”背景下的媒体传播优化研究

10.“中国梦”影视的发展方向研究

11.大数据背景下影视产业发展研究

12.主流价值观的动漫传播研究

13.中外媒体传播优化比较研究

14.协同机制背景下的媒体传播优化人才培养研究
其中围绕基地研究领域中的重大问题，申报“基地年度发展报告”课题，并确保为3年内每年撰写并出版一本高质量的“媒体传播优化”年度发展报告的，可直接推荐立项；基地负责人或学术带头人牵头，以系列著作的形式申报的，可直接推荐立项重点课题。
六、课题评审
2015年度基地课题采用两轮评审制：

1、第一轮初审由传播基地及浙江传媒学院科研管理部门负责。中心推荐的初审入选课题15项，其中由浙江传媒学院、浙江大学传播研究所以外的专家学者申报不少于总数的1/3。

2、省社科联根据初审结果组织第二轮评审。省社科联聘请相关学科的专家，根据第一轮初审入选课题质量确定立项课题。立项课题经公示后正式发布。
七、申报时间与材料要求
自课题申报通知发布之日起，至2015年6月20日，逾期不再受理。请申报者在截止日期前将申报书（一式3份、双面打印，中缝装订）、论证活页（一式10份、双面打印，中缝装订）寄至或送交传播基地，并将申报书、论证活页的电子文档发送至cbwhjd@163.com（邮件主题需标明“2015年度传播基地课题申报”字样）。

八、联系方式

联系人：李涛、冯建超

电话：0571-86876738  86879228
邮箱：cbwhjd@163.com
通讯地址：杭州下沙学源街998#浙江传媒学院行政楼111
邮编：310018
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　浙江省传媒与文化产业研究中心

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年5月20日
1